



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

UPPCS Mains

**Previous Year Paper
History 2022 Paper II**





खण्ड – अ/SECTION – A

① (a) 1765 ई. तक अंग्रेजों ने किस प्रकार बंगाल में अपना नियन्त्रण स्थापित किया ? बंगाल नवाबों की चुनौतियाँ अन्ततः विफल क्यों हुई ? 15
 How did the British establish their control over Bengal upto 1765 A.D.? Why did the challenges of Bengal Nawabs' ultimately collapse ?

(b) 1857 की घटना के संदर्भ में रानी लक्ष्मी बाई की भूमिका एवं उसके महत्व को समझाइए । 15
 Explain the role of Rani Laxmi Bai and its importance in the context of the event of 1857.

(c) रास बिहारी बोस के व्यक्तित्व एवं उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए । 10
 Throw light on the personality and achievements of Rash Behari Bose.

② (a) स्पष्ट कीजिए कि महात्मा गांधी के असहयोग आन्दोलन तथा सविनय अवज्ञा आन्दोलन के कार्यक्रम समकालीन परिस्थितियों से किस प्रकार प्रभावित हुए थे ? 15
 Clarify how the programmes of Mahatma Gandhi's Non-Co-operation Movement and Civil Disobedience Movement were influenced by the contemporary circumstances ?

(b) क्रिप्स मिशन किन परिस्थितियों में भारत आया था ? उसके द्वारा की गई सिफारिशों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 15
 In what circumstances Cripps Mission came to India ? Critically examine its recommendations.

(c) जर्मिंदारी, रैयतवाड़ी तथा महलवाड़ी पद्धतियों पर एक टिप्पणी लिखिए । 10
 Write a note on the Zamindari, Ryotwari and Mahalwari Systems.

③ (a) '1909 ई. का अधिनियम जन-आकांक्षाओं को सन्तुष्ट नहीं कर सका क्योंकि यह सुधार जनता की आशाओं से बहुत कम थे ।' विवेचना कीजिए । 15
 'The Act of 1909 A.D. failed to satisfy the aspirations of the people because the reforms fell far short of their expectations.' Discuss.

(b) बीसवीं शताब्दी के कृषक आन्दोलनों की प्रकृति और परिणामों को स्पष्ट कीजिए । 15
 Clarify the nature and outcome of the Peasant Movements of the twentieth century.

(c) अंग्रेजी शासन काल में ईसाई मिशनरियों की गतिविधियों का मूल्यांकन कीजिए । 10
 Evaluate the activities of the Christian Missionaries during the British rule.



4. (a) 20 वीं शताब्दी के राष्ट्रीय आन्दोलन में नारियों की भागीदारी के महत्व को सोदाहरण रेखांकित कीजिए। 15

Underline the importance of the part played by women in the National Movement of 20th century, with examples.

(b) 'प्रेमचन्द का साहित्य व्यापक रूप से समकालीन सामाजिक समस्याओं का चित्र प्रस्तुत करता है।' विवेचना कीजिए। 15

'Premchand's literature broadly presents picture of the contemporary social problems.' Discuss.

(c) उसके गुण-दोषों की विवेचना के साथ ब्रिटिश शासन काल में 'अकाल नीति' का पुनरावलोकन कीजिए। 10

Review the 'Famine Policy' under the British rule, along with its merits and demerits.

खण्ड – ब/SECTION – B

⑤ (a) 'पुनर्जागरण ने व्यक्ति की महत्ता को समझाया, उसमें आलोचना की भावना तथा ज्ञान वृद्धि की भावना का विकास किया और युगों से चली आ रही परम्पराओं के महत्व को कम कर दिया।' व्याख्या कीजिए। 15

'The Renaissance had taught the importance of the individual had urged the need of criticism and enquiry and had weakened the respect for long established traditions.' Elucidate.

(b) फ्रांस की क्रांति, 1789 ई. के सन्दर्भ में निम्न की पृष्ठभूमि तथा महत्व को समझाइए : 'काहिया', 'टेनिस कोर्ट की शपथ', 'बैस्टील का पतन'। 15

With reference to the French Revolution of 1789 A.D., explain the background and significance of the following :

'Cahiers', 'Oath of the Tennis Court', 'Fall of the Bastille'.

(c) 'यद्यपि औद्योगीकरण समय की आवश्यकता थी, तथापि समाज पर पड़े उसके प्रभावों में कुछ न्यूनताएँ भी थीं।' विवेचना कीजिए। 10

'Though the industrialization was need of the hour, yet its impact on the society had some shortcomings too.' Discuss.

BRAVO – 22-Paper-II



6. (a) धर्मसुधार आन्दोलन में मार्टिन लूथर के योगदान का मूल्यांकन कीजिए। 15
Evaluate the contribution of Martin Luther in the Reformation.

(b) अफ्रीका में राष्ट्रीय जागरण की प्रकृति और प्रक्रिया की विवेचना कीजिए। 15
Discuss the nature and process of the national awakening in Africa.

(c) सोवियत संघ के विघटन के लिये मुख्य उत्तरदायी कारक क्या थे ? 10
What were the main factors responsible for the disintegration of the Soviet Union ?

7. (a) वैश्विक राजनीति के संदर्भ में द्वितीय विश्वयुद्ध के क्या परिणाम हुए ? 15
What were the consequences of the Second World War in context of World Politics.

(b) इटली के एकीकरण में गैरीबाल्डी के योगदान का मूल्यांकन कीजिए। 15
Evaluate the contribution of Garibaldi in the Unification of Italy.

(c) 1949 ई. की चीन की क्रांति के क्या परिणाम हुए ? 10
What were the results of the Chinese Revolution of 1949 A.D. ?

8. (a) '1905 ई. में त्रिराष्ट्र संधि (ट्रिपल एलाएंस) तथा हार्दिक मैत्री सम्बन्ध (ट्रिपल एन्टेंट) एक दूसरे के बराबर खड़े थे, परन्तु 1914 ई. में वे एक दूसरे के आमने सामने आ गए।' ऐसा कैसे हुआ ? 15
'In 1905 A.D. Triple Alliance and the Triple Entente stood side by side, but in 1914 A.D. they stood face to face.' How did this happen ?

(b) ट्रांस-एटलान्टिक दास व्यापार पर एक निबन्ध लिखें। 15
Write an essay on the Trans-Atlantic Slave Trade.

(c) वियतनाम संकट के विभिन्न चरणों पर प्रकाश डालिए। 10
Throw light on the different stages of the Vietnam crises.

SEAL